
Ordinanza n.      308        del      06 settembre 2021                                                                                         Pagina 1 di 4 

CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

 

Servizio 7 Polizia locale 

 
Prot. Int. 04/56 – 2021 - R.G. – A. C.d.S.  

Ord. n.      308                                                      del      06 settembre 2021    _ 

Prot. Gen. n.      70263    _ 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

- PRESO ATTO: 

• della Legge Quadro 15 gennaio 1992 n.21 inerente “il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 

• della Legge regionale (Regione Lazio) 26 ottobre 1993 n.58 e ss.mm.ii., con cui la Regione 

delega i comuni ad organizzare, in una visione integrale del trasporto, i servizi di trasporto 

pubblico non di linea nel quadro della programmazione economica e territoriale; 

• della Deliberazione di C.C. n.105 del 21 dicembre 2018 con cui è stato approvato il 

Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di trasporto pubblico non di linea Taxi e 

noleggio di autovettura con conducente; 

- LETTE: 

• la Deliberazione di G.C. n.31 del 04 marzo 2021, inerente “la ricognizione ed istituzione 

degli stalli di sosta del servizio pubblico Taxi - interventi per il potenziamento in ambito 

urbano e individuazione di nuove aree stazionamento Taxi nel porto di Civitavecchia”, in 

cui  sono stati stabiliti i siti di realizzazione degli stalli dedicati ai taxi, sia in ambito portuale 

che in ambito cittadino; 

• la Deliberazione di G.C. n.67 del 20 maggio 2021, inerente “l’adeguamento ISTAT delle 

tariffe Taxi ordinarie a tassametro, istituzione in via sperimentale delle tariffe 

predeterminate su percorsi stabiliti ed approvazione del relativo disciplinare”; 

- CONSIDERATO: 

• il sopralluogo congiunto (Servizio 4 Lavori Pubblici e Ambiente – Servizio 5 Attività 

Produttive ufficio trasporti – Servizio 7 Polizia locale – Assessore al Commercio e Turismo 

– rappresentante dei tassisti), effettuato in data 23 giugno 2021, in cui si concordavano i siti 

ove realizzare gli stalli dedicati ai Taxi, che risultavano essere i seguenti: 

o n.1 (uno) stallo all’interno dell’area di parcheggio adiacente il Palazzo di Giustizia, nei 

pressi dell’accesso lato via Pecorelli; 

o n.1 (uno) stallo in largo Donatori del Sangue nei pressi dell’ingresso dell’ospedale S. 

Paolo; 

o n.1 (uno) stallo in via Tarquinia fronte casa di reclusione “Giuseppe Passerini”; 

o n.1 (uno) stallo in via Terme di Traiano preso l’ingresso del sito archeologico delle 

“Terme Taurine”; 

o n.1 (uno) stallo presso la chiesa di Sant’Agostino, località Pantano, ove è presente la 

“Madonnina delle Lacrime”; 



Ordinanza n.      308        del      06 settembre 2021                                                                                         Pagina 2 di 4 

o n.1 (uno) stallo all’interno dell’area di parcheggio dell’impianto termale della 

“Ficoncella”; 

o n.1 (uno) stallo in via Aurelia Nord fronte ingresso Cimitero monumentale; 

o n.1 (uno) stallo in via Braccianese Claudia all’altezza dell’ingresso al Cimitero nuovo; 

• che la Deliberazione di G.C. n.31 del 04 marzo 2021, inerente “la ricognizione ed 

istituzione degli stalli di sosta del servizio pubblico Taxi - interventi per il potenziamento in 

ambito urbano e individuazione di nuove aree stazionamento Taxi nel porto di 

Civitavecchia”, ha previsto l’istituzione, in ambito cittadino, degli stalli dedicati ai taxi, solo 

nei seguenti siti: 

o n.1 (uno) stallo all’interno dell’area di parcheggio adiacente il Palazzo di Giustizia, nei 

pressi dell’accesso lato via Pecorelli; 

o n.1 (uno) stallo in largo Donatori del Sangue nei pressi dell’ingresso dell’ospedale S. 

Paolo; 

o n.1 (uno) stallo in via Tarquinia fronte casa di reclusione “Giuseppe Passerini”; 

o n.1 (uno) stallo in via Terme di Traiano preso l’ingresso del sito archeologico delle 

“Terme Taurine”; 

o n.1 (uno) stallo in via Aurelia Nord km.76+000, presso il “Centro Commerciale La 

Scaglia"; 

o n.1 (uno) stallo di sosta in via Aurelia Sud km.67+580 presso il “porto Turistico Riva di 

Traiano”; 

- PREMESSO che: 

• per quanto concerne lo stallo di sosta in via Aurelia Nord km.76+000, presso il “Centro 

Commerciale La Scaglia", riguarda un’area privata; 

• per quanto concerne lo stallo di sosta in via Aurelia Sud km.67+580 presso il “porto 

Turistico Riva di Traiano”, trattandosi di un’area non comunale, seguiranno accordi tra il 

comune di Civitavecchia e la Direzione del Porto turistico per la realizzazione di uno stallo 

dedicato ai Taxi; 

- PRESO ATTO: 

• che la Deliberazione di G.C. n.31 del 04 marzo 2021 non prevede l’istituzione degli stalli di 

sosta riservati ai Taxi in alcuni siti; 

• dell’art.2 comma 1° del “Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di trasporto 

pubblico non di linea Taxi e noleggio di autovettura con conducente”, giusta Deliberazione 

di Consiglio comunale n.105 del 21 dicembre 2018, con cui si stabilisce che lo 

stazionamento dei Taxi “…avviene in luogo pubblico, nelle apposite piazzole 

specificatamente segnalate ed individuate con apposito provvedimento della Giunta 

comunale.” 

• che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere, comunque, all’emissione di un 

Provvedimento ordinatorio, nelle more di una ulteriore Deliberazione di G.C. che integri la 

n.31/2021, istituendo gli stalli di sosta riservati ai Taxi mancanti; 

-  RITENUTO, di dover adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli 

per la circolazione veicolare e pedonale; 

- VISTI: 

• gli artt. 5 comma 3° - 7 – 11 – 12 e 37 del vigente D.L. n.285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii; 

• il D.L. n.267/2000; 

• lo Statuto e il Regolamento degli Uffici e servizi del Comune di Civitavecchia; 

• il Decreto sindacale di cui al prot. n.76915 del 25 settembre 2020 relativo alla conferma del 

conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Polizia locale”;  

 

 

 



Ordinanza n.      308        del      06 settembre 2021                                                                                         Pagina 3 di 4 

ORDINA 

 

1. in Area di parcheggio adiacente il “Palazzo di Giustizia”: 
- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi parallelamente 

all’asse stradale a ridosso del muro presente presso l’ingresso al Palazzo di Giustizia, a 

alto della scalinata di ingresso; 

 

2. in LARGO DONATORI DEL SANGUE, lato Roma primo stallo di sosta compreso 

tra l’ingresso all’ospedale “San Paolo” e gli stalli riservati ai disabili ivi presenti; 

− l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi a 90° rispetto 

all’asse stradale; 

 

3. in VIA TARQUINIA, lato monte all’altezza del civico 65 fronte Casa di Reclusione 

“Giuseppe Passerini”: 

− l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi parallelamente 

all’asse stradale; 

 

4. in VIA TERME DI TRAIANO, lato Roma all’altezza dell’ingresso al sito 

archeologico delle “Terme Taurine”: 

- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi parallelamente 

all’asse stradale; 

 

5. in VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA, lato Grosseto dell’accesso al piazzale 

della parrocchia di “Sant’Agostino”: 

- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi a 90° rispetto 

all’asse stradale; 

 

6. in Area di parcheggio interna all’impianto termale della “Ficoncella”: 

- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI; 

 

7. in VIA AURELIA NORD, lato monte, fronte ingresso al Cimitero monumentale, dopo 

la fermata degli autobus di linea: 
- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi parallelamente 

all’asse stradale; 

 

8. in VIA BRACCIANESE CLAUDIA, al lato dell’ingresso al cimitero nuovo: 

- l’istituzione di n.1 (uno) stallo di sosta dedicato ai TAXI, da realizzarsi a 90° rispetto 

all’asse stradale; 

 

9. che ogni stallo di sosta riservato ai Taxi, preveda: 

- segnaletica orizzontale di delimitazione di colore giallo; 

- segnaletica verticale di cui alla Fig. II 375 art.136 (D.P.R. del 16 dicembre 1992 n.495); 

- pannello integrativo in cui vengono riportare le tariffe previste dall’allegato B, del 

disciplinare approvato con Deliberazione di G.C. n.67/2021, allegato B che diviene parte 

integrante del presente Provvedimento ordinatorio. 
 

 

 

 



Ordinanza n.      308        del      06 settembre 2021                                                                                         Pagina 4 di 4 

DISPONE 

 

1. che la presente ordinanza venga trasmessa: 

a. alla Soc, C.S.P. s.r.l., per l’esecuzione del presente provvedimento, mediante la messa in 

opera di tutta la segnaletica stradale orizzontale e verticale prevista dal presente 

provvedimento ordinatorio; 

b. al Servizio 4 Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Civitavecchia per il controllo circa 

la regolarità degli interventi eseguiti, nonché per la verifica della idoneità e della 

rispondenza delle lavorazioni alle caratteristiche prescritte dal Codice della Strada e dal 

relativo Regolamento d’Esecuzione e dalle Direttive e dalle Circolari in materia, vigenti nel 

tempo; 

c. al Servizio 5 Attività Produttive - ufficio trasporti, per i provvedimenti di propria 

competenza; 

2. I divieti e gli obblighi di cui sopra non si applicano ai veicoli adibiti al servizio di Polizia, 

antincendio e pronto soccorso. 

3. La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo pretorio e sul 

sito web del Comune di Civitavecchia. 

4. Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 

del citato D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, faranno osservare la presente Ordinanza. 

5. Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca 

reato, è soggetto alle sanzioni previste dalle vigenti normative in materia di circolazione 

stradale. 

6. Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone 

e/o cose. 

7. A norma della Legge n.241/1990 il Responsabile del procedimento amministrativo è il 

Dirigente del Servizio 7, Comandante del Corpo di Polizia locale, 1° Dirigente Dott. Ivano 

BERTI, al quale potranno essere richieste le informazioni inerenti al procedimento stesso. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n.285/1992 e con le formalità di cui all’art. 74 del relativo regolamento di 

esecuzione – D.P.R. n.495/1992, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 

oppure, in alternativa, è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla suddetta 

pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010, n.104. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

Comandante del Corpo di Polizia locale 

1° Dirigente Dott. Ivano BERTI 

 

 

 

 
ORIGINALE  FIRMATO  AGLI  ATTI 


